
Pag. 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  12 DEL 30/04/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE 

DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ ANGELO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno trenta del   mese di Aprile alle ore 19:19, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 7 ed assenti, sebbene invitati, n° 6 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Il Consiglio Comunale 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più l’impegno nell’azione di 

promozione delle peculiarità del territorio, meritevoli di valorizzazione;  

 

Valutata l’opportunità di assumere adeguate iniziative dirette a riconoscere, sostenere e tutelare il 

proprio patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze relative alle attività agro–alimentari, 

gastronomiche e artigianali, anche non alimentari, riferite alla produzione e preparazione di quei 

prodotti e specialità locali che siano meritevoli di tutela e valorizzazione, in quanto rappresentanti 

dell'identità del territorio o per la loro tipicità o per il loro valore intrinseco o che siano motivo di 

particolare interesse pubblico e, come tali, meritevoli di riconoscimento;  

 

Richiamato il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare gli art. 3, comma 2, in cui è disposto che "Il 

comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo" e l'art. 13, comma 1,  in cui è previsto che "Spettano al comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 

sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 

statale o regionale, secondo le rispettive competenze";  

 

Visto lo statuto comunale e in particolare l’art. 2, comma 1) in cui è stabilito che il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo rappresenta la comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, 

fondando l'azione amministrativa e i rapporti istituzionali sul valore dell'autonomia e sul principio 

di sussidiarietà; 

 

Tenuto conto che il Comune è legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 

regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell’agricoltura e dell’artigianato, purché 

non invadano la sfera di competenza di altri Enti;  

 

Considerato che l'Amministrazione ha inteso verificare la possibilità di istituire per il proprio 

comune la Denominazione Comunale De.Co. per i prodotti e le attività locali di pregio esistenti sul 

proprio territorio, al fine di: 

- promuovere e garantire il mantenimento delle loro qualità e particolarità; 

- attestare l’origine dei prodotti e delle attività, le relative caratteristiche ed il legame storico, 

culturale e identitario con il territorio comunale; 

- divenire efficace strumento promozionale della realtà locale;  

 

Visto il “REGOLAMENTO PER LA DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE DEL 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ ANGELO”, allegato provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto presupposto per il raggiungimento delle 

finalità sopra indicate;   

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Area 1 e dato 

atto che il presente provvedimento non richiede il parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente 

ai sensi dell'art. 49 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  

Dato atto che la commissione consiliare “commercio, economia e lavoro, turismo ha espresso in 

data 17.04.2024 parere favorevole in merito al presente provvedimento;  



Pag. 3 

d e l i b e r a 

a) di approvare, per i motivi in premessa, l’istituzione della Denominazione Comunale De.Co. per i 

prodotti e le attività locali di pregio esistenti sul proprio territorio;  

b) di approvare il “REGOLAMENTO PER LA DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE 

DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ ANGELO”, nel testo allegato sub A) al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/04/2024 

Il Responsabile del Settore 

F.to (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 22/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisito sulla stessa, il solo parere tecnico ex art. 49 del Tuel; 

Udita la Relazione dell’Assessore preposto Donatella Cordone , la quale illustra il contenuto del 

regolamento in oggetto (cfr. All. B); 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della citata proposta; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano (p. 7); 

 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 19:33. 

 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to (Galiffi Giuliano) F.to (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

F.to Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 08/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

F.to Valeria Amatucci 

 

 

 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   28/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

Valeria Amatucci 

 


